Председателю диссертационного совета 21.1.076.01 при ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктору медицинских наук, профессору, академику РАН Стародубову В.И.

## СОГЛАСИЕ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Я, Руголь Людмила Валентиновна, доктор медицинских наук, главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России) согласна выступить в качестве официального оппонента по рецензированию диссертации Дощанниковой Ольги Александровны на тему «Комплекс организационных мероприятий по обеспечению сельского здравоохранения врачебными кадрами» по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Подтверждаю свое согласие на обработку своих персональных данных. Не являюсь членом экспертного совета ВАК.

Доктор медицинских наук, главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Л.В. Руголь

Подпись доктора медицинских наук Руголь Людмилы Валентиновны заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «Центральный научноисследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент

В.В. Люцко

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 127254, г. Москва, ул. Добролюбова д. 11, конт.тел. +7(495)619-00-70, адрес электронной почты: mail@mednet.ru, сайт организации: https://mednet.ru/

В диссертационный совет 21.1.076.01 при ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации (127254, г. Москва, ул. Добролюбова д. 11)

## СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте докторе медицинских наук, доценте, главном научном сотруднике федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России) Руголь Людмилы Валентиновны по диссертации Дощанниковой Ольги Александровны на тему «Комплекс организационных мероприятий по обеспечению сельского здравоохранения врачебными кадрами» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

ное Основные научные работы	ние (за последние пять лет)	Доцент 1. Влияние мер социальной поддержки на обеспечение	региональных систем здравоохранения кадрами / О.	В. Ходакова, Л. В. Руголь, И. А. Соломатников [и др.]	// Вестник Российской академии наук. — 2023. — Т. 93,	No 5 - C 462-469 DOI	10 21057 GOOGOEGOTO COM VINDACINI	10.3183//3080938/323030033 EDIN V WDAS W.	2. Руголь, Л. В. Динамика кадрового обеспечения	медицинских организаций в аспекте достижения	целевых показателей реализации федерального	проекта / Л. В. Руголь, М. Ю. Котловский //	Сопиальные аспекты здоровья населения. – 2023. – Т.	69 No 1 - DOI 10 21045/2071-5021-2023-69-1-9		EDN JZGDZW.
Ученое	звание	Доп	×													
Ученая	степень	Доктор	медицинских	наук						1						
TO CHANGE	HOTENHOLIB	Главный	научный	сотрудник												
Mooney concern	Mecto panotal	Федеральное	государственное	бюджетное	учреждение	«Центральный	научно-	исследовательский	институт	организации и	информатизации	здравоохранения»	Министерства	здравоохранения	Российской	Фелерании
- ON-	WMO	Pyrone	Людмила	Валентиновна												

(ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минэдрава России)	3. Рутоль, Л. В. Применение метода экспертных оценок для обоснования мероприятий по совершенствованию организации работы центральных районных больниц / Л. В. Рутоль, Л. И. Меньшикова, И. М. Сон // Профилактическая медицина. — 2022. — Т. 25, № 4. — С. 19-28. — DOI 10.17116/profmed20222504119. — EDN YXEVMJ.  4. Роль органов местного самоуправления в решении проблем обеспеченности медицинскими кадрами первичного звена здравоохранения / И. М. Сон, Л. И. Меньшикова, Н. А. Флеглер [и др.] // Менеджер здравоохранения. — 2021. — № 1. — С. 54-63. — DOI 10.21045/1811-0185-2021-1-54-63. — EDN IBVRHM.
	натрузки врачеи раионных оольниц / Л. В. гуголь, т. М. Сон, Л. И. Меньшикова // Профилактическая медицина. — 2021. — Т. 24, № 12. — С. 7-17. — DOI 10.17116/ргоfmed2021241217. — EDN VVACDH.  6. Руголь, Л. В. Роль центральных районных больниц в организации оказания первичной медико - санитарной помощи населению / Л. В. Руголь, И. М. Сон, В. В. Люцко // Современные проблемы здравоохранения и медицинской статистики. — 2021. — № 1. — С. 446-466. — DOI 10.24411/2312-2935-2021-00032. — EDN MSJJAP.  7. Руголь, Л. В. Влияние кадрового обеспечения первичной медико-санитарной помощи на эффективность ее деятельности / Л. В. Руголь, И. М. Сон, Л. И. Меньшикова // Социальные аспекты

Доктор медицинских наук,

главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научис исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Подпись д.м.н. Руголь Людмилы Валентиновны заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и инфор здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент

здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 127254, г. Москва, ул. Добролюбова д. 11, конт.тел. +7(495)619-00-70, адрес «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации электронной почты: mail@mednet.ru, сайт организации: https://mednet.ru/ бюджетное учреждение Федеральное государственное